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KẾ HOẠCH 

Thực hiện Kết luận số 01-KL/TW, ngày 18/5/2024 của Bộ Chính trị  

về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW của Bộ Chính trị khoá XII  

“Đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức,  

phong cách Hồ Chí Minh” năm 2025 

 

 Thực hiện công văn số 1638/VP-TH, ngày 20/3/2025 của UBND tỉnh về  

việc xây dựng Kế hoạch thực hiện Kết luận số 01-KL/TW, ngày 18/5/2021 của 

Bộ Chính trị.  

 Sở Dân tộc và Tôn giáo xây dựng Kế hoạch thực hiện Kết luận số 01-

KL/TW, ngày 18/5/2024 của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 05-

CT/TW của Bộ Chính trị khoá XII “Đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo 

đức, phong cách Hồ Chí Minh” năm 2025, như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

 Xác định rõ các nội dung cụ thể của Kết luận số 01-KL/TW và Kế hoạch 

thực hiện Kết luận số 01-KL/TW toàn khóa của Ban Thường vụ Tỉnh ủy phù 

hợp với tình hình thực tiễn của cơ quan, quyết tâm phấn đấu hoàn thành các 

nhiệm vụ được giao. 

2. Yêu cầu 

Việc xây dựng kế hoạch và triển khai thực hiện các nội dung học tập, làm 

theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh năm 2025 cần đảm bảo tiến 

độ, chất lượng, hiệu quả, tránh hình thức; tổ chức tốt việc sơ kết, biểu dương, 

khen thưởng tập thể, cá nhân điển hình tiên tiến có nhiều cách làm đổi mới, sáng 

tạo, mô hình hiệu quả, lan tỏa sâu rộng trong học tập, làm theo Bác.  

II- NỘI DUNG TRIỂN KHAI THỰC HIỆN 

1. Triển khai thực hiện tốt việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo 

đức, phong cách Hồ Chí Minh năm 2025 

- Tiếp tục tuyên truyền, quán triệt nâng cao nhận thức cho cán bộ, công 

chức và người lao động về thực hiện tốt việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo 

đức, phong cách Hồ Chí Minh năm 2025. 

- Tập trung tuyên truyền, quán triệt Chỉ thị số 27/CT-TTg, ngày 

08/9/2016; Chỉ thị số 10/CT-TTg, ngày 22/4/2019 của Thủ tướng Chính phủ về 

tăng cường xử lý, ngăn chặn có hiệu quả tình trạng nhũng nhiễu, gây phiền hà 

cho người dân, doanh nghiệp trong giải quyết công việc; Công điện số 968/CĐ-
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TTg, ngày 16/10/2023 của Thủ tướng Chính phủ về tiếp tục chấn chỉnh, tăng 

cường kỷ luật, kỷ cương trong cơ quan hành chính nhà nước các cấp; đẩy mạnh 

phong trào “Cán bộ, công chức, viên chức thi đua thực hiện văn hóa công sở”;... 

- Mỗi cán bộ, công chức, người lao động xây dựng cam kết tu dưỡng, rèn 

luyện, phấn đấu theo tinh thần Nghị quyết Trung ương 4 khóa XII, Kết luận số 

21-KL/TW Hội nghị Trung ương 4 khóa XIII, trong đó có nội dung phấn đấu 

học tập và làm theo Bác, sát với chức trách, nhiệm vụ được giao, Bản cam kết 

của đảng viên gửi về chi ủy, công chức, người lao động không phải là đảng viên 

gửi về Văn phòng Sở lưu lưu hồ sơ, theo dõi và làm cơ sở đánh giá, xếp loại 

cuối năm. 

2. Tập trung xây dựng gương điển hình, mô hình tiêu biểu 

Xây dựng, bồi dưỡng, biểu dương, nhân rộng các gương điển hình, mô 

hình tiêu biểu trong học tập, làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí 

Minh trên các lĩnh vực công tác. Đánh giá kết quả xây dựng các mô hình, gương 

tập thể, cá nhân điển hình tiêu biểu đã được các cấp tuyên dương, khen thưởng 

trong năm 2024 để nhân rộng; thống nhất xem xét, lựa chọn đối tượng xây dựng, 

bồi dưỡng điển hình, tạo nhân tố tích cực trong học tập, làm theo Bác để biểu 

dương tại cơ quan trong năm 2025 (trong cơ quan lựa chọn, xây dựng ít nhất 01 

gương cá nhân điển hình và 01 mô hình tiêu biểu). 

3. Rà soát, bổ sung, xây dựng chuẩn mực đạo đức công vụ 

Rà soát, sửa đổi, bổ sung, hoàn thiện ban hành quy định về chuẩn mực 

đạo đức nghề nghiệp, đạo đức công vụ, phù hợp với các chuẩn mực đạo đức 

cách mạng theo Quy định số 144-QĐ/TW của Bộ Chính trị. 

Xây dựng môi trường công sở văn hoá, đoàn kết, dân chủ, nhân văn, phù 

hợp với thực và yêu cầu đổi mới trong thời đại cách mạng công nghiệp 4.0, 

chuyển đổi số đang phát triển mạnh mẽ. Chỉ đạo cán bộ, đảng viên, thực hiện 

nghiêm các quy định chuẩn mực đạo đức công vụ trong các cơ quan, đơn vị, gắn 

với các quy định về trách nhiệm nêu gương, về những điều đảng viên không 

được làm. Tăng cường quản lý, giáo dục, rèn luyện và nắm tình hình, kiểm tra, 

giám sát việc chấp hành của cán bộ, đảng viên; kịp thời định hướng, chấn chỉnh, 

nâng cao ý thức trách nhiệm của cán bộ, đảng viên trong quá trình thực hiện. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Trưởng các phòng chuyên môn và tương đương căn cứ Kế hoạch này, 

chủ động tuyên truyền, triển khai các nội dung đến toàn thể công chức, người 

lao động thuộc phòng, tổ chức cho công chức, người lao động ký cam kết theo 

tinh thần Nghị quyết Trung ương 4 khóa XII, Kết luận số 21-KL/TW Hội nghị 

Trung ương 4 khóa XIII (hoàn thành cam kết trong tháng 3/2025). 

Lựa chọn cá nhân tiêu biểu gắn việc thực hiện các thực hiện nhiệm vụ 

chính trị được giao đề xuất biểu dương, khen thưởng trong năm và nhân rộng 

trong các năm tiếp theo.  
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2. Giao Văn phòng sở chủ trì, phối hợp với các phòng chuyên môn, theo 

dõi, đôn đốc, báo cáo việc triển khai thực hiện Kế hoạch này.  

Sở Dân tộc và Tôn giáo yêu cầu trưởng các phòng chuyên môn thuộc sở 

nghiêm túc triển khai thực hiện./.   

 

Nơi nhận: 
- UBND tỉnh (bc); 

- Lãnh đạo sở; 

- Các phòng thuộc sở; 

- C, PCVP; 

- Lưu VT.  

KT. GIÁM ĐỐC 

PHÓ GIÁM ĐỐC 

 

 

 

 

 

 

Lâm Văn Viên 
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